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Wstęp do polskiego wydania

Badacz Holokaustu Jehuda Bauer w swojej pracy Die dunkle Seite der 
Geschichte (Mroczna strona dziejów) wskazuje jasno, że antysemityzm 
ma charakter zasadniczego determinantu Szoa i jest kluczem do ana-
lizy zagłady Żydów. Na pierwszy rzut oka nie ma w tym stwierdzeniu 
czegoś niezwykłego – jednak od pewnego czasu podważa je coraz wię-
cej historyków. Dalej Bauer dookreśla, że to za sprawą niemieckich elit 
sprawujących władzę zaistniał społeczny konsensus, który umożliwił 
populacji włączenie się w program zabójstw. Narodowosocjalistyczny 
antysemityzm można nazwać eksterminacyjnym – zakładał pełną za-
gładę w kontekście biologicznego rasizmu. Jego radykalizm nie miał 
swojego odpowiednika w dziejach.

Najważniejszym teoretykiem tego rodzaju antysemityzmu był Al-
fred Rosenberg, o którym w Niemczech wprost zapomniano na zadzi-
wiająco długi czas. Oczywiście nie był on realnym przywódcą ruchu 
narodowosocjalistycznego, lecz najważniejszym orędownikiem an-
tysemickiego programu partii nazistowskiej.

W styczniu 1934 r. Rosenberg został mianowany „pełnomocni-
kiem do spraw nadzoru nad całokształtem umysłowego i światopo-
glądowego szkolenia i wychowania NSDAP”. Stworzył on instytucję, 
która wpływała na programy nauczania i szkolenia Hitlerjugend, kul-
turę i sztukę, wszystkie obszary związane z zagadnieniami ideolo-
gicznymi i badaniami historycznymi, a także na politykę akademicką 
i naukową, np. poprzez nominacje uniwersyteckie.
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Rosenberg stanął również na czele kampanii antykościelnej. 
Jego najważniejsza w tym kontekście praca – Mythus des 20. Jahr-
hunderts – ukazała się w 1930 r. Było to radykalne wyzwanie dla Ko-
ścioła, jednak Hitler zachowywał do publikacji taktyczny dystans. 
Z czasem nakład książki osiągnął ponad milion kopii, co wzbudziło 
ogromny sprzeciw strony katolickiej i protestanckiej. W 1933 r. Rosen-
berg mocno nagłośnił swoje odejście z Kościoła. W jego mniemaniu 
nie można było dopuścić do przyszłości, w której chrześcijaństwo 
jest tolerowane. Kościół, nawet będąc pod dużym wpływem nazizmu, 
stanowiłby ideologiczną konkurencję dla narodowosocjalistycznych 
postulatów zmonopolizowania własnej wizji świata.

W 1940 r. Rosenberg otrzymał od Adolfa Hitlera zadanie otwar-
cia elitarnej uczelni narodowosocjalistycznej – Wyższej Szkoły NSDAP 
(Hohe Schule der NSDAP). Budowa głównego kampusu nad jeziorem 
Chiem w Bawarii miała się rozpocząć po wojnie, ale niektóre jed-
nostki utworzono wcześniej. Najważniejszą z nich był Instytut Badań 
nad Kwestią Żydowską we Frankfurcie (Institut zur Erforschung der 
Judenfrage). Podczas inauguracji w marcu 1941 r. Rosenberg wygło-
sił mowę Die Judenfrage als Weltproblem (Kwestia żydowska jako 
problem globalny); to wówczas po raz pierwszy dobitnie przedsta-
wił cel nazistowskiej polityki, mianowicie – odnalezienie „ostatecz-
nego rozwiązania” kwestii żydowskiej w Europie. Nie ograniczył się 
do typowych oskarżeń, np. o triumf Żydów w I wojnie światowej czy 
przeważającej siły żydowskich banków. Rosenberg formułował już 
realne groźby. Implikacje projektu „narodowego oczyszczenia” były 
jasne – dopiero gdy ostatni Żyd opuści kontynent europejski, nastąpi 
rozwiązanie problemu.

Trzy miesiące później, 22 czerwca 1941 r., Niemcy zaatakowali 
Związek Sowiecki. 17  lipca Rosenberg otrzymał tytuł ministra Rze-
szy ds. zajętych terytoriów wschodnich. Początkowo jego nomina-
cja była utrzymywana w tajemnicy – planowano zaczekać na triumf 
militarny, taki jak podbicie Moskwy. To jednak nie nastąpiło. Osta-
tecznie informacja trafiła do wiadomości publicznej 17  listopada. 
Kolejnego dnia w sali posiedzeń swojego ministerstwa Rosenberg 
zorganizował konferencję prasową. Dziennikarzom jednak zakazano 
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upubliczniać informacje, które padły z ust ministra. Rosenberg oma-
wiał m.in. kwestię konieczności rozwiązania rosyjskiego imperium 
i  teorię dekompozycji, którą podzielił się wcześniej z niemieckimi 
generałami. Odniósł się również do wielkiej wędrówki ludów rozpo-
czętej w IV w. Zapowiedział odwrócenie tego ruchu – według niego 
powrócić miała przynajmniej część emigrantów ze Stanów Zjedno-
czonych; Ukraina, przyszły spichrz zbożowy Europy, powinna przy-
jąć również „nieposzlakowanych ludzi” z Holandii i Skandynawii. 
To właśnie ten spichrz miał uczynić Rzeszę niezwyciężoną, gdyż od-
cięcie narodów europejskich od istotnych dostaw drogą morską sta-
łoby się niemożliwe. Ale głównym elementem jego fantazji na temat 
etnicznej transformacji było coś innego – to, czego dziennikarze nie 
mogli pod żadnym pozorem zanotować: „Ten Wschód zdolny jest 
także rozwiązać kwestię, przed jaką stoją narody europejskie: kwe-
stię żydowską. Europę Wschodnią zamieszkuje jeszcze około 6 mln 
Żydów, a uporać się z tą kwestią można jedynie na drodze biologicz-
nego wytępienia całego żydostwa w Europie”.

Po wojnie Rosenberg znalazł się wśród 24  głównych oskarżo-
nych, których alianci postawili przed trybunałem w Norymberdze. 
1  października 1946  r. uznano go za winnego wszystkich czterech 
zarzucanych mu czynów. Oskarżony bezskutecznie próbował zmi-
nimalizować swoją rolę. W opinii trybunału przeważyły dokumenty 
sprzed 1945 r. Ogłaszając wyrok, wymieniono najważniejsze stano-
wiska Rosenberga i  podkreślono, że był „uznanym filozofem par-
tii nazistowskiej”. Tym samym pierwszy zarzut, dotyczący udziału 
oskarżonego w planie lub spisku skutkującym popełnieniem zbrodni 
przeciwko pokojowi, prawu wojennemu i  ludzkości, „wydawał się 
w pełni udowodniony”. Przy drugim zarzucie, zbrodniach przeciwko 
pokojowi, trybunał skupił się głównie na roli Rosenberga jako głowy 
polityki zagranicznej, a  zwłaszcza na dobrze udokumentowanym 
udziale w przygotowaniach do ataku na Danię i Norwegię. W oce-
nie pozostałych dwóch zarzutów, zbrodni wojennych i zbrodni prze-
ciwko ludzkości, położono nacisk na działalność Rosenberga jako 
reichsleitera Sztabu Operacyjnego (Einsatzstab), czyli specjalnej 
agencji zajmującej się grabieżami, oraz ministra Rzeszy ds. zajętych 
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terytoriów wschodnich, a także na jego udział w pozyskiwaniu pra-
cowników przymusowych. Wczesnym rankiem 16 października Ro-
senberg został stracony.



Wstęp

Zajmując się naukowo osobą Alfreda Rosenberga, napotykamy zdu-
miewająco kontrastowe osądy. We współczesnym mu piśmiennic-
twie uchodził za „mózg” ideologii narodowosocjalistycznej, twórcę 
programu, głównego myśliciela. Przykładowo – w wydanej na pary-
skiej emigracji książce Naziführer sehen Dich an (Nazistowscy przy-
wódcy patrzą na ciebie) z 1934 r. napisano: „Hitler rozkazuje to, czego 
chce Rosenberg”1. Adolfa Hitlera uznano tam wręcz za medium, któ-
rym Rosenberg się posługiwał, dyrygując ruchem nazistowskim. Po-
dobne oceny znajdziemy u tak różnych autorów, jak Konrad Heiden 
i Otto Strasser, a także u wielu innych. Natomiast zupełnie odmienny 
wizerunek Alfreda Rosenberga wyłania się z literatury powojennej, 
w której (przynajmniej w obszarze niemieckojęzycznym) kierunek wy-
tyczył Joachim Fest, portretując Rosenberga w swoim Obliczu Trze-
ciej Rzeszy jako „zapomnianego giermka” czy też „zapomnianego 
paladyna”:

Tragedią Alfreda Rosenberga było, iż rzeczywiście wierzył w narodowy 
socjalizm. Niezachwiane przeświadczenie, że jest prawdziwym „uczo-
nym w piśmie” nowego ziemskiego posłannictwa czyniło zeń wewnątrz 
kierowniczej grupy NSDAP dziwacznego, nieraz z ironią traktowa-
nego samotnika – „filozofa” ruchu, którego filozofią w ostatecznym ra-
chunku zawsze była władza. Rosenberg sam co prawda nigdy tego nie 
zrozumiał ani tym bardziej nie przyznał. Właśnie dlatego z biegiem lat 

	 1	 Naziführer sehen dich an. 33 Biographien aus dem Dritten Reich, Paris 1934, s. 80. 
Cytowane zdanie zostało tu przypisane jednemu z ówczesnych biografów Hit
lera; por. ibidem, s. 86.
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bardziej pojęcie władzy dla władzy brało górę nad jej ideologicznymi 
przesłankami, stawał się zapomnianym giermkiem Hitlera; prawie nikt 
nie brał go na poważnie, nie zauważano go, popychano, traktowano 
lekceważąco jako przeżytek z „ideologicznego”, wczesnego, werbun-
kowego okresu partii2.

Fest stosował rozróżnienie: z jednej strony wyodrębnił „techników 
i  praktyków totalitarnej władzy”, do których zaliczał ludzi dzier-
żących władzę, takich jak: Göring, Goebbels, Himmler i  Bormann, 
a z drugiej – „personel totalitarnego reżimu”. Określenie „personel” 
kojarzy się tu wręcz ze sztafażem. Istotnie Fest zestawił wysoce nie-
jednorodną grupę, do której należeli ludzie rozmaitego autoramentu: 
głupkowaty Franz von Papen, potężny Albert Speer, ponadto Ribben-
trop, Hess i Schirach, zbiorcze typy „generał von Icks” czy „profesor 
NSDAP”, no i Alfred Rosenberg.

Osąd Festa miał długotrwałe skutki. Do dziś mianowicie bra-
kuje pełnej biografii Rosenberga, choć w literaturze przedmiotu nie 
raz zwracano uwagę na tę lukę3. Wydawało się, że życiorys „zapo-
mnianego paladyna” nie zasługuje na odtworzenie i  opisanie. Po-
stać czołowego ideologa wzbudzała zainteresowanie tym mniejsze, 
że w Republice Federalnej Niemiec po doświadczeniach III Rzeszy 
panowało ogólne nastawienie antyideologiczne. Pierwszą znaczącą 
pracą o Alfredzie Rosenbergu była dysertacja doktorska Reinharda 
Bollmusa (1968, rok wydania 1970). Traktowała ona o Urzędzie Ro-
senberga – podobnie jak kilka lat wcześniej inna dysertacja, opubli-
kowana w Stanach Zjednoczonych. Tytuły obu tych prac miały jednak 
całkiem odmienną wymowę. U Bollmusa tytuł brzmiał Das Amt Ro-
senberg und seine Gegner. Zum Machtkampf im nationalsozialistischen 
Herrschaftssystem (Urząd Rosenberga i jego przeciwnicy. Zmagania 
o władzę w reżimie narodowosocjalistycznym), natomiast u Herberta 
Philipsa Rothfedera: A Study of Alfred Rosenberg’s Organization for 

	 2	 J.C. Fest, Oblicze Trzeciej Rzeszy, tłum. E. Werfel, Warszawa 1970, s. 273.
	 3	 Oto dwa spośród licznych możliwych przykładów: H.D. Loock, Quisling, Rosen-

berg und Terboven. Zur Vorgeschichte und Geschichte der nationalsozialistischen 
Revolution in Norwegen, Stuttgart 1970, s. 150, przyp. 1; F.L. Kroll, Alfred Rosen-
berg. Der Ideologe als Politiker [w:] Deutschbalten, Weimarer Republik und Drit-
tes Reich, Hg. M. Garleff, Köln 2001, s. 159, przyp. 1.
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National Socialist Ideology (Analiza działalności Urzędu Alfreda Ro-
senberga do spraw propagowania narodowego socjalizmu). Pierwszy 
z autorów ukazywał pozycję Rosenberga w środowisku narodowoso-
cjalistycznej polikracji i skupił się na wcześniej już stawianych pyta-
niach: w jakim stopniu, kiedy i czyim kosztem Rosenberg umacniał 
swoją pozycję. Drugiego autora natomiast interesowały praktyczne 
zastosowania Rosenbergowskiej ideologii. Obaj analizowali konse-
kwencje, stosując jednak przy tym zupełnie odmienne parametry. 
I tak pozostało przez lata. Niemieccy autorzy poruszali się w kręgu 
historii instytucji. Hansowi‑Adolfowi Jacobsenowi (1968), Hansowi

‑Jürgenowi Lutzhöftowi (1971), Jürgenowi Gimmelowi (1999) i Andrea-
sowi Zellhuberowi (2005) zawdzięczamy więc prace  – odkrywcze 
i bogate w materiały źródłowe – poświęcone Urzędowi Polityki Za-
granicznej (Aussenpolitische Amt der NSDAP; APA), Towarzystwu 
Nordyckiemu, Związkowi Walki o  Kulturę Niemiecką (Kampfbund 
für deutsche Kultur; KfdK) czy Ministerstwu Rzeszy do spraw Zaję-
tych Terytoriów Wschodnich (Reichsministerium für die besetzten 
Ostgebiete). Natomiast takie pola badawcze, jak gazeta „Völkischer 
Beobachter”4 czy Sztab Operacyjny Reichsleitera Rosenberga, wciąż 
czekają na równie solidne opracowanie. Wymienione prace, owszem, 
rozszerzają naszą wiedzę o  czasach narodowego socjalizmu, jed-
nak mało się z nich dowiadujemy o sposobie myślenia owego czło-
wieka, który omawianymi instytucjami kierował. Nad zagadnieniem 
tym pracowali Albert Chandler (1968), Robert Cecil  (1972), George 

	 4	 Dzieje gazety „Völkischer Beobachter” oraz wydawnictwa Eher należą do ob-
szarów wciąż czekających na opracowanie. Luki w historiografii narodowego 
socjalizmu nadal istnieją, mimo pokaźnego zasobu 50 tys. publikacji. Przyta-
czana wielokrotnie ówczesna praca (A. Dresler, Geschichte des „Völkischen Be-
obachters” und des Zentralverlages der NSDAP, München 1937) stanowi jedynie 
przykład na to, że nawet historycy ściągają od siebie nawzajem. Książka ta nie 
istnieje. W katalogu centralnym Biblioteki Bawarskiej (Bayerische Staatsbiblio-
thek; BSB) znajduje się następująca adnotacja: „Zgodnie z informacją uzyskaną 
od autora, datowaną na 1.06.1964 r., już po wydrukowaniu trzech lub czterech 
egzemplarzy próbnych dyrektor wydawnictwa Max Amann zablokował publi-
kację książki, podając następujące uzasadnienie: «Jeśli ktokolwiek ma spisać 
dzieje ‘Völkischer Beobachter’, to wyłącznie ja, nikt inny». (W aktach sekcji po-
zyskiwania zbiorów)”.



20	 Alfred Rosenberg – główny ideolog Hitlera

P. Hutchinson (1977) i  James Biser Whisker (1982)  – autorzy repre-
zentujący angielski obszar językowy, a w Niemczech ledwie zauwa-
żeni. Jeśli pominąć niewielką pracę Andreasa Molaua (1993), który 
został później działaczem Narodowodemokratycznej Partii Niemiec 
(Nationaldemokratische Partei Deutschlands; NPD), to dopiero Claus
‑Ekkehard Bärsch i Frank‑Lothar Kroll (obaj w 1998 r.) zajęli się Ro-
senbergiem pod kątem historii idei.

Do tezy o rzekomej nieistotności Rosenberga dodać należy i tę 
okoliczność, że przez ostatnie kilkadziesiąt lat wielu historyków 
z  dużą rezerwą odnosiło się do historii „wydarzeniowej”. Struktu-
ralistyczny atak na historiograficzne ujęcie dziejów podkopał wiarę 
w wartość aspektu narracyjnego. Dlatego biografowie do niedawna 
stali na niepewnym gruncie. Nawet Ian Kershaw uznał za stosowne 
opatrzyć swoje monumentalne dzieło (którego naukowa użyteczność 
nie budzi najmniejszej wątpliwości) usprawiedliwiającym zastrze
żeniem, że jego biografia Hitlera nie jest wcale zogniskowana na Hit
lerze, człowieku w pewnym sensie pozbawionym właściwości5. Bo jego 
oddziaływanie, wyjaśnia Kershaw, opierało się na skierowanych ku 
niemu reakcjach i projekcjach ze strony społeczeństwa, które ochoczo 
pracowało na sukces Hitlera. Cóż, jeśli abstrahujemy od pytania, dla-
czego spośród tak wielu agitatorów volkistowskich akurat Adolf Hit
ler ściągnął ku sobie reakcje i projekcje milionów Niemców i dlaczego 
nie zechcieli oni pracować na sukces innego agitatora – to rzeczywi-
ście można na Hitlera spojrzeć tak, jak sugeruje Kershaw. Wystarczy 
przypomnieć sobie marsz na Feldherrnhalle, skokowy wzrost popu-
larności narodowych socjalistów w następstwie nieudanego puczu, 
a  także krasomówcze popisy Hitlera w  trakcie procesu  sądowego.

Niedaleko jednak zaprowadziłby nas taki kierunek rozważań 
w przypadku Alfreda Rosenberga. 9 listopada 1923 r. maszerował on 
zaledwie metr za Hitlerem, lecz nikt nie zwrócił na niego uwagi; nie 
zasiadł też na ławie oskarżonych we wszczętym wówczas procesie. 

	 5	 W pewnej mierze istotnie był człowiekiem bez właściwości. Dzieje Hitlera są po-
niekąd historią jego niedoceniania – zob. wywiad z Kershawem, autorem nowej 
wielkiej biografii Hitlera, na łamach „Frankfurter Allgemeine Zeitung”, 1 X 1998. 
Por. M. Brumlik, Adolf Hitler – Angelpunkt der Weltgeschichte, „Neue Zürcher Zei-
tung”, 22 V 1999.


